

**Kommunstyrelsen**

Ks § 242

Dnr 2023/00395

Yttrande över EU-kommissionens förslag på revidering av Avfallsdirektivet (2008/98/EG)

Beslut

Kommunstyrelsen beslutar att lämna följande yttrande över EU-kommissionens förslag på revidering av Avfallsdirektivet (2008/98/EG):

Mariestads kommun välkomnar förslaget till reviderat avfallsdirektiv som hanterar mat- och textilavfall eftersom dessa områden har stor påverkan på miljö och klimat.

Mariestads kommun stödjer de preliminära svenska ståndpunkterna som framgår av andra kapitlet i denna faktagromemoria Faktapromemoria 2022/23:FPM126 Förslag till ändring av EU:s avfallsdirektiv (daterad 2023-08-29).

Mariestads kommun önskar därutöver skicka med följande synpunkter:

Producentansvar på textilier

1. I det fall kommunen ska ansvara för någon del i det föreslagna kommande producentansvaret för insamling av textilier från hushåll, tex via informationsinsatser för förebyggande och sortering, plockanalyser, platser för insamling, faktisk insamling, uppföljning, rapportering mm så bör kommande lagstiftning säkra att kommunen får kostnadstäckning för dessa de kostnader de i sådana fall kommer att stå för.
2. Insamlingen av textilier som inte utgör avfall kommer kunna fortgå parallellt med kommande producentansvar för insamlingsansvar av textilavfall. I kommande direktiv bör, för att samordna tolkningen inom EU, tydliggöras via exempel på när en textil blir respektive upphör att vara ett avfall ges.

Förslag om minskat/förebyggande av livsmedelsavfall

1. Kommunen vill påminna om att stor del de insatser som kan göras för att minska livsmedelsavfall redan görs i produktions- och försäljningsledet, till exempel via storlek på förpackningar, säljretorik och hur inköp går till och hur livsmedel med kortare datum hanteras/tas om hand. Denna kan sedan kompletteras med bland annat information till hushåll, men om förutsättningarna för att handla rätt motverkas i produktions- och säljled har även hushållen svårare att klara av att göra hållbara val.



2. Vid justeringar med anledning av remissen av Naturvårdsverkets redovisning Ansvar för kommunalt avfall för vissa enskilda avfallsströmma så bör målsättningarna för det gemensamma målet för handel och annan livsmedelsproduktion, restauranger och offentlig måltid samt hushåll i svensk målsättning delas så att det följer den fördelning som insamlingsansvaret/ansvaret för omhändertagandet kommer att ha.

Bakgrund

Mariestads kommun har inbjudits att svara på Regeringskansliets remiss om EU-kommissionens förslag på revidering av Avfallsdirektivet (2008/98/EG)

EU:s gröna vision och kommissionens handlingsplan för den cirkulära ekonomin konstaterar behovet av snabbare och kraftigare åtgärder för att säkerställa miljömässig hållbarhet i livsmedels- och textilsektorn. Detta eftersom dessa två sektorer är mycket resursintensiva och inte till fullo följer EU:s lagstadgade avfallshierarki där förebyggande av avfall utgör det första steget följt av förberedelse för återanvändning och återvinning.

Förslaget innebär en revidering av avfallsdirektivet avgränsad till livsmedels- och textilavfall. Syftet med förslaget är att minska påverkan på miljö och klimat. Hanteringen av dessa avfall ska förbättras genom att:

- i första hand förebygga att avfall uppkommer
- om avfall ändå uppkommer att det förbereds för återanvändning
- först i tredje hand materialåtervinns.

Ärendet är berett av kommunalförbundet Avfall & Återvinning Skaraborg som utarbetat ett förslag på remissvar för medlemskommunerna. Mariestads kommuns remissvar överensstämmer med kommunalförbundets förslag.

Yttrande ska ha inkommit till Klimat- och näringslivsdepartementet senast den 2 november 2023.

Bedömning ur miljömässig dimension

Mariestad kommun välkomnar förslaget till reviderat avfallsdirektiv som hanterar mat- och textilavfall eftersom dessa områden har stor påverkan på miljö och klimat.

Bedömning ur social dimension

Med hjälp av dessa nya avfallsdirektiv så hoppas kommissionen att tredje världen får en bättre reglering på kläder från Europa. Man hoppas också på att minskat matsvinn i Europa kan möjliggöra att resurser kan komma behövande i andra delar av världen till godo.

Bedömning ur ekonomisk dimension

I det fall kommunen ska ansvara för någon del i det föreslagna kommande producentansvaret för insamling av textilier från hushåll, så bör kommande lagstiftning säkra att kommunen får kostnadstäckning för dessa de kostnader de i sådana fall kommer att stå för.



Arbetsutskottets förslag

Förslaget överensstämmer med kommunstyrelsens beslut.

Behandling på sammanträdet

Ordförande tar upp arbetsutskottets förslag till beslut och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med förslaget.

Underlag för beslut

Protokollsutdrag Ksau § 323/23

Kommundirektörens tjänsteskrivelse, daterad 2023-09-21

Samhällsplanerarens tjänsteskrivelse, daterad 2023-09-20

Remiss reviderat avfallsdirektiv

Faktapromemoria rev avfallsdir.

Beslutet ska skickas till:

Klimat- och näringslivsdepartementet (kn.remissvar@regeringskansliet.se samt kopia till kn.ke.remissar@regeringskansliet.se, dnr KN2023/03699 senast 2023-11-02)

Samhällsbyggnadschef, Niklas Brandt

Mark- & exploateringsenheten